
Министерство образования Кировской области 
Кировское областное государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Школа-интернат для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья пгт Кумены» 

Об утверждении Положения о реализации образовательных программ с 
применением электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий в К 0 Г О Б У ШИОВЗ пгт Кумены, 

Во исполнение распоряжения Министерства образования Кировской 

области № 375 от 01.04.2020 «Об организации образовательной 

деятельности в общеобразовательных организациях, организациях 

дополнительного образования Кировской области» ПРИКАЗЫВАЮ: 

утвердить Положение о реализации образовательных программ с 

применением электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий в КОШБУ ШИОВЗ пгт Кумены. Прилагается. 

ПРИКАЗ 

от Р6, РУ.&ОЛО № JJ 

пгт Кумены 

Директор Т.В. Кондратьева 



УТВЕРЖДЕНО 
приказом от Ж И'.МШ* JJ-PP 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о реализации образовательных программ с применением электронного 

обучения и дистанционных образовательных технологий 
в КОГОБУ ШИОВЗ нгт Кумены 

1. Общие положения. 
1.1. Настоящее Положение о реализации образовательных программ с 
применением электронного обучения и дистанционных образовательных 
технологий (далее - Положение) устанавливает правила применения 
электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при 
реализации основных образовательных программ и/или дополнительных 
образовательных программ (далее - образовательные программы), регулирует 
образовательную, организационно-методическую работу в КОГОБУ ШИОВЗ 
пгт Кумены. 
1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с: 
® Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации" (далее - 273-ФЗ), 
• приказом Министерства образования и науки РФ от 23 августа 2017 г. 

№ 816 "Об утверждении Порядка применения организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность, электронного 
обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации 
образовательных программ" (далее - Приказ № 816), 

® постановлением Правительства РФ от 10 июля 2013 г. № 582 "Об 
утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной 
организации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и 
обновления информации об образовательной организации" (далее -
Правила № 582), 

® письмом Министерства образования и науки РФ от 10 апреля 2014 года № 
06-381 «О направлении методических рекомендаций», 

© приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 20 
января 2014 года № 22 "Об утверждении перечней профессий и 
специальностей среднего профессионального образования, реализация 
образовательных программ по которым не допускается с применением 
исключительно электронного обучения, дистанционных образовательных 
технологий". 

1.3. Система дистанционного обучения в КОГОБУ ШИОВЗ пгт Кумены лиц, 
находящихся на расстоянии от образовательного учреждения, 
осуществляемое посредством электронных и традиционных средств связи 
реализует общеобразовательные программы учебных предметов, курсов 
коррекционно-развивающей области, внеурочной, кружковой работы, 
воспитательных мероприятий на основе использования технологий 
дистанционного обучения для всех категорий обучающихся независимо от 



места их проживания, возраста, социального статуса и состояния здоровья, 
целенаправленное и методически организованное руководство учебно-
познавательной деятельностью. 
1.4. Под электронным обучением понимается организация образовательной 
деятельности с применением содержащейся в базах данных и используемой 
при реализации образовательных программ информации и обеспечивающих 
ее обработку информационных технологий, технических средств, а также 
информационно-телекоммуникационных сетей, обеспечивающих передачу 
по линиям связи указанной информации, взаимодействие учащихся и 
педагогических работников (п. 1 ст. 16 273-ФЭ). 
1.5. Под дистанционными образовательными технологиями понимаются 
образовательные технологии, реализуемые в основном с применением 
информационно-телекоммуникационных сетей при опосредованном (на 
расстоянии) взаимодействии учащихся и педагогических работников (п. 1 
ст. 16 273-ФЭ). 
1.6. Применение электронного обучения, дистанционных образовательных 
технологий реализуется в порядке, установленном федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющем функции по выработке 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 
образования (п.2 273-ФЗ). 
1.7. Реализация образовательных программ или их частей с применением 
электронного обучения, дистанционных образовательных технологий 
возможно при проведении учебных занятий, уроков, текущего контроля 
успеваемости, промежуточной аттестации обучающихся (п.З Приказ № 816). 
1.8. Администрация школы размещает информацию об использовании при 
реализации образовательных npoq амм электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий на стендах в школе, в средствах 
массовой информации, в школьных электронных изданиях. 

2. Цели и задачи обучения с использованием дистанционных 
образовательных технологий. 
2.1. Основной целью реализации обучения с использованием дистанционных 
образовательных технологий в школе является предоставление возможности 
получения доступного, качественного и эффективного образования 
обучающихся. 
2.2. Обучение с использованием дистанционных образовательных 
технологий - одна из форм организации учебного процесса, которая 
направлена на решение следующих задач: 
- предоставление равного доступа к полноценному образованию разным 
категориям обучающихся в соответствии с их способностями, 
индивидуальными склонностями и потребностями; 
- обеспечение обучающимся возможности выстраивания индивидуальной 
образовательной траектории; 

формирование способности к самостоятельной познавательной 
деятельности обучающихся; 
- развитие доступного образования в рамках образовательного учреждения 
на основе использования информационных технологий как комплекса 
социально-педагогических преобразований; 



- создание условий для получения образования детям с ограниченными 
возможностями здоровья; 
- использование ресурсов сети Интернет для оптимизации учебного 
процесса; 
- вовлечение обучающихся в единое информационно-образовательное 
пространство. 

Зо Порядок перехода на дистанционное обучение. 
3.1. Для несовершеннолетних обучающихся проведение занятий с 
применением ДОТ допускается с согласия законных представителей 
(Приложение 1), письменное согласие передается в электронном виде через 
доступные виды Интернет-связи. 

4. Организация обучения с использованием дистанционных 
образовательных технологий. 
4.1. Образовательный процесс, реализуемый при обучении с использованием 
дистанционных образовательных технологий, предусматривает 
значительную долю самостоятельных занятий обучающихся; методическое и 
дидактическое обеспечение этого процесса, регулярный систематический 
контроль и учет знаний обучающихся. 
4.2. КОГОБУ ШИОВЗ пгт Кумены самостоятельно определяют соотношение 
объема занятий, проводимых путем непосредственного взаимодействия 
педагогического работника с обучающимся, в том числе с применением 
электронного обучения, дистанционных образовательных технологий. 
4.3. Организация свободна в выборе специализированной платформы для 
обеспечения функционирования ЭИОС, соответствующей целям и задачам 
образовательной деятельности. 
4.4. Обучение в дистанционной форме осуществляется по учебным 
предметам, коррекционным курсам, внеурочной деятельности, включенной в 
учебный план школы. 
4.5. Воспитательная деятельность обучающихся осуществляется в 
дистанционной форме по кружкам, классным и воспитательским часам, 
проводимыми педагогами школы, в форме различных воспитательных 
мероприятий. 
4.6. Образовательная деятельность может быть организована в следующих 
формах: 
- чат-занятие - учебные занятия, осуществляемые с использованием чат-
технологий. Чат - занятия проводятся синхронно, то есть все участники 
имеют одновременный доступ к чату; 
- веб-занятие - дистанционные уроки, семинары, деловые игры, творческие 

работы, практикумы и другие формы учебных занятий, проводимых с 
помощью средств телекоммуникаций и других возможностей Интернет; 
- консультация - форма индивидуального взаимодействия преподавателя с 
обучающимся (могут быть очными (on-line) и заочными (offline)); 
- организация переписки через электронную почту с целью индивидуального 
и группового общения; 
- самостоятельное изучение учебного материала. Время на самостоятельное 
изучение учебного материала определяется темами рабочих программ. 



- практическая работа, контрольная работа, самостоятельная работа - виды 
работы, выполнение обучающимися возможно без контроля учителя, может 
включать следующие организационные формы (элементы) дистанционного 
обучения: 
- работа с электронным учебником, электронными фоторесурсами; 
-просмотр видеолекций, уроков; 
-прослушивание аудиоинформации; 
-компьютерное тестирование; 
-изучение печатных и других учебных и методических материалов. 

Проверка задания осуществляется через доступные возможности связи с 
педагогом. 
4.7. Содержание программ и формы ДОТ, используемые в 
образовательном процессе учителями -предметники, воспитателями, 
классными руководителями, социальным педагогом, педагогом-психологом 
должны быть отражены в рабочих программах, планах воспитательной 
работы. 
4.8. Учащийся в период дистанционного обучения имеет возможность 
получать консультации педагогом школы через электронную почту, 
приложения и мессенджеры: Skype,VK, WhatsApp, Viber, используя для этого 
все возможные каналы выхода в Интернет, телефонную связь. 
4.9. Заместитель директора по УВР контролирует и планирует процесс 
использования дистанционных образовательных технологий в школе, 
составляет расписание уроков и занятий, воспитательных мероприятий, 
классных и воспитательских часов. 
4.10. Использование дистанционных образовательных технологий не 
исключает возможность проведения текущего контроля через контрольные 
работы, тестовые работы, самостоятельные работы, устный ответ, который 
определен рабочими программами. Результаты учебной деятельности 
обучающихся, занимающихся в системе дистанционного образования, 
учитываются в школьной документации в соответствии с рекомендациями по 
учёту и хранению учебных достижений обучающихся, выставляются в 
журнал в соответствующие графы расписания. 

5. Техническое обеспечение использования дистанционных 
образовательных технологий. 
5.1. При реализации образовательных программ или их частей с 
применением электронного обучения, дистанционных образовательных 
технологий местом осуществления образовательной деятельности является 
школа (п.4, ст. 16 273-Ф3). 
5.2. Учебный процесс с использованием ДОТ и ЭО в КОГОБУ ШИОВЗ 
пгт Кумены обеспечивается следующими техническими средствами: 
- классами, оснащенными персональными компьютерами, проекционной 
аппаратурой; 
-централизованный доступ в интернет с доступным программным 
обеспечением к серверам с учебной информацией и рабочими материалами 
для участников учебного процесса находится у заместителя директора по 
УВР. 



5.3. Техническое обеспечение обучающегося по ЭО: персональный 
компьютер, планшет или телефон с доступом в интернет; 
5.4. Длительность урока, занятия не более 30 минут. 
5.5. Продолжительность непрерывного использования средств ЭО: 1-2 класс 
- не более 20 минут; 3-4 классы - не более 25 минут; 5-6 классы - не более 30 
минут; 7-9 классы - не более 35 минут. 
5.6. Объем домашнего задания для обучающихся 1 класса, обучающихся по 
АООП, вариант 2 - без домашнего задания; 2-3 классов - не более 1,5 часа в 
день; 4-5 классов - не более 2 часов, 6-8 классов - не более 2,5 часов; 9 
классов - не более 3,5 часов. 

6. Права школы по использованию дистанционных образовательных 
технологий. 
6.1. Школа имеет право использовать дистанционные образовательные 
технологии при всех, предусмотренных законодательством РФ, формах 
получения образования (Закон РФ «Об образовании») или при их сочетании, 
при проведении различных видов учебных, лабораторных и практических 
занятий, практик, текущего контроля, промежуточной аттестации 
обучающихся. 
6.2. При реализации образовательных программ или их частей с 
применением электронного обучения, дистанционных образовательных 
технологий школа ведет учет и осуществляет хранение результатов 
образовательного процесса и внутренний документооборот на бумажном 
носителе и/или в электронно-цифровой форме в соответствии с 
требованиями Закона Российской Федерации от 21 июля 1993 г. № 5485-1 «О 
государственной тайне», Федерального закона от 27 июля 2006 г. №152-ФЗ 
«О персональных данных», Федерального закона от 22 октября 2004 г. 25-ФЗ 
«Об архивном деле в Российской Федерации». 
6.3. Организация при использовании ЭО и ДОТ несёт ответственность за 
обеспечение: качества общеобразовательной подготовки обучающихся; 
соответствия организации образовательного процесса 
требованиям Федеральных государственных образовательных стандартов, 
объективности результатов аттестации. 
6.4. Настоящее Положение утверждается приказом директора, изменяется и 
дополняется в соответствии с изменениями действующего законодательства 
РФ, нормативных актов Министерства образования и науки РФ, локальных 
нормативных актов, регламентирующих вопросы реализации 

' образовательных программ с применением ЭО и ДОТ. 



Приложение № 1 

Директору КОГОБУ ШИОВЗ пгт Кумены 
Кондратьевой Т.В. 

родителя (законного представителя) 

Номер телефона: 

СОГЛАСИЕ 

на временное обучение ребёнка с использованием дистанционных 
образовательных технологий 

Прошу организовать временное обучение 

(фамилия, имя, отчество ребёнка, класс, число, месяц и год рождения) 
с использованием дистанционных образовательных технологий с 

2020 года, в связи с предупреждением распространения 
коронавирусной инфекции (COVID-19). 

Ответственность за жизнь и здоровье ребёнка на это время беру на себя. 
« » 2020 г. / / 

(подпись) (расшифровка) 


		2021-04-18T11:29:02+0300
	Кондратьева Татьяна Владимировна




